
Využitelnost báze ANL, analytického popisu a užite čnost kooperace. Pokra čování 1  
(návazuje na materiál Využitelnost báze ANL, analytického popisu a užite čnost kooperace , který byl 
zveřejněn 14.12.2010 -  http://www.nkp.cz/pages/oazp_ANL_hodnoceni.pdf  )  
 
 
Dne 3.12. byl rozeslán mail s dotazem kooperujícím institucím o využitelnosti a užite čnosti článkové 
bibliografie, báze ANL a kooperace; v následujícím týdnu bylo ješt ě rozesláno n ěkolik mail ů do 
konferencí, jednotlivc ům za účelem zjišt ění využívání báze ANL  s žádostí o eventuelní stati stiky, 
s dotazem, zda v ědí o existenci db ANL.  
 
Celkem 11 odpov ědí. 
 
Za všechny odpov ědi všem d ěkuji. 
 
 
2.1. Kooperující krajské knihovny a MZK  - v ětšinou hodnocení pracovník ů, kteří pracují ve službách a 
samotných katalogizátor ů, ředitel ů  
 
Zlín 
… povazujeme bazi ANL za velmi dulezitou a cennou... nejvetsi vyuzivani je v informacnim a referencnim centru 
(oddeleni bibliografie a informacnich sluzeb), kde se zodpovidaji dotazy (mj. sluzba PtejteSeKnihovny), 
vypracovavaji reserse apod. Tamni kolegyne zaroven excerpuji a zasilaji clanky k vam. Dále se v bazi hledava v 
citarne, zejména při overovani konkretnich pozadavku ctenaru, kteří hledaji nejaky clanek. Tam ovšem nekdy 
dochazi k frustraci, ponevadz ANL je samozrejme vyberova a nelze cekat, ze tam najdu "vse". Pro tyto ucely je 
pak lepsi Anopress, i když ma zase sva specifika. No a neocenitelnym zdrojem je ANL pro kolegyni, která ma na 
starosti marketing, PR, edicni cinnost, a také pro ty, kteří shromazduji regionalni informace, napr. o osobnostech 
apod. 
 
Co povazuji za hlavni prednost ANL, je princip jejiho vzniku - lidska selekce, redakce, editace. Je to narocne a 
nejde to uplne rychle, ale je to to, co dela bibliografii bibliografii. Hodnotne clanky od nehodnotnych stroj 
nerozezna. Co by se mohlo zmenit a zlepsit: urcite by se mely doresit opravdu funkcni a jednoduche odkazy na 
plne texty, to je velmi zadane. 
Nemyslim odkudkoli z internetu, ale z knihovny, která ma - napr. do Anopressu - pristup. Nejde to ale do 
budoucna delat manualnim ukladanim odkazu do 856, ale nejakou technologii typu Open URL, SFX apod. - jen 
tak to bude fungovat. A stejne jako všechny baze jedouci v Alephu by si ANL zaslouzil privetivejsi rozhrani pro 
laicke uzivatele - neknihovniky ;) … 
 
 
 
 
 
 
 
2.2 Odborné knihovny, vysokoškolské a st ředoškolské knihovny aj. 
 
Archiv ČVUT 
… Vzhledem k tomu , že jako archiv pracujeme více s historií než současností, uvítali bychom rozšíření  databáze 
ANL i o záznamy před rokem 1992. Databázi využíváme  pro upřesńování citací periodik a vyhledávání podle 
předmětových hesel a autorů. 
 
 
Ústav pro českou literaturu AV ČR 
… V Ústavu pro českou literaturu zpracováváme vlastní analytickou oborovou bibliografii s retrospektivou zatím 
do roku 1960, která je pro nás pokud jde o článkovou bibliografii zdrojem primárním. O existenci ANL samozřejmě 
víme a je nejen v našem oddělení, ale i celém ústavu užívána jako další zdroj dat při sestavování personálních, 
tematických a jiných bibliografií. 
Obě báze se z větší části kryjí - rozdíly jsou v šíři záběru (excerpujeme i zahraniční bohemikální periodika a 
knižní předmluvy a doslovy, naopak neexcerpujeme beletrii, byť bychom s tím rádi -"znovu"- začali od r. 2011). 
Aktuálně máme podchyceno cca 300 000 článků. Statistiky o přístupu do naší ani do Vaší databáze bohužel 
nejsem s to nabídnout, z technických důvodů je není možné sledovat. Databáze zpracováváme v systému ISIS, 
výhledově uvažujeme o konverzi do Alephu, zatím ale máme v rámci oddělení jiné neodkladnější priority. 
Krom databáze elektronické máme v ústavu též rozsáhlou lístkovou kartotéku Retrospektivní bibliografie české 
literární vědy pro léta 1775-1945 o cca 1,75-2,0 mil. lístků. Excerpční záběr této databáze byl mnohem širší - 
Evidovala se i primární literatura, překlady, excerpovala se i data o zahraničních literaturách. … 
 
 
 



 
 
 
Masarykova univerzita 
Právnická fakulta 
Ústřední knihovna 
 
… uvedenou databázi využívám já osobně poměrně dost, hlavně v souvislosti se zpracováním Publikační činnosti 
učitelů fakulty a Publikační činnosti doktorandů fakulty (vždy za uplynulý rok). Je pro mě cenným zdrojem údajů o 
článcích, které naši autoři zpracovali. Do našeho katalogu sice zpracováváme články učitelů (ale pouze z 
časopisů, které odebíráme a ze sborníků, které zařazujeme do fondu), ale doktorandy ne. Autoři si také sami do 
tzv. Informačního systému MU (is.muni.cz) zadávají své publikace, ale často s nepřesnými nebo neúplnými údaji. 
Takže ve vaší databázi podle jmen kontroluji "díla" za daný rok a vždy najdu něco "nového nebo užitečného". 
Také vaši databázi doporučujeme jako zdroj údajů o českých článcích 
(viz:  
http://www.law.muni.cz/content/cs/pro-verejnost/knihovna/informacni-zdroje/katalogy/). 
Statistické údaje bohužel k dispozici nemám. Já sama s ní intenzívně pracují vždy v prvním čtvrtletí roku, 
domnívám se, že naši studenti vždy v období, kdy zpracovávají závěrečné (nebo jiné) práce. 
 
 
 
2.3 Městské aj. knihovny 
 
… 
To:  knihovna@cdub.cz; studovna@knihovna.mestojablonec.cz; knihovna@zelbrod.cz; Studovna; 
mkcvikov@clnet.cz; mauserova@knihovna.doksy.com; mkjab@iol.cz; knihovnaks@seznam.cz; 
knihovna@mestomimon.cz; knihovna@novy-bor.cz; knihovna@strazpr.cz; knih-desna@volny.cz; 
ledlova@lucany.cz; knihovna@rychnovjbc.cz; knihovna.smrzovka@volny.cz; knihovna@tanvald.cz; 
knihovna.velkehamry@seznam.cz; mestskaknihovna.semily@seznam.cz; knihovna@kislomnice.cz; 
knihovna@jilemnice.cz; knihovna.harrachov@worldonline.cz; knihovna@mesto-rokytnice.cz; 
e.havlova@knihovna.turnov.cz 
 
  
Vážené kolegyně, vážení kolegové, 
  
v naší knihovně …  se zabývám analytickým zpracováním regionálních periodik a kromě tvorby katalogu článků 
v naší knihovně spolupracujeme i s Národní knihovnou ČR při tvorbě souborné databáze článků 
http://aleph.nkp.cz/F/ALKPP3PUKS6YRKJUTFVRM62LD5RB9C8B5H9HESU4251FDJ62P4-
38704?func=file&file_name=find-b&local_base=ANL. Ti, kdo jste měli možnost v databázi vyhledávat, mi jistě 
dáte za pravdu, že jde o velmi užitečnou databázi, zejména při zpracování rešerší.  
  
 … Jestli máte nějaké zkušenosti s výše uvedenou databází, napište mi prosím svůj názor…  
  
 
2.4 Muzea, galerie, archivy 
 
Národní muzeum  
… Váš mail předám …. vědecké tajemnici Národního muzea. K 
problematice má, myslím, nejvíce informací. … 
 
 
Státní okresní archiv České Bud ějovice 
… v reakci na Váš email Vám sděluji, že Státní okresní archiv České Budějovice databázi ANL nevyužívá … 
 
Jiho české muzeum v Českých Bud ějovicích 
 … Stačí Vám odpověď v prvním lednovém týdnu? … 
 
 
 
 
2.5 Různé 
…chci vam podekovat za vasi praci a konkretne za databazi ANL. 
Pouzivam ji obcas pro osobni ucely. Nicmene pokladam za uzitecne, ze existuje a je k pouziti. 
Z Petrohradu … 
 
2.6 NKČR 
 



Knihovnický institut Národní knihovny 
Studijní a informa ční odd ělení 
 
 
 … Databázi ANL využíváme jako v Česku jedinečný zdroj bibliografických informací. 
Zapojili jsme si ji mezi prohledatelné zdroje v oborové bráně KIV, protože obsahuje záznamy článků z obecně 
zaměřených časopisů a hlavně z denního tisku. Sami je systematicky nesledujeme, ale uživatelé v nich najdou i 
informace knihovnické a z příbuzných oborů. 
S databází je spojen také kooperační systém, jehož jsme součástí - dodáváme záznamy z oborového 
knihovnického tisku a sami  stahujeme to, co nezpracováváme do KKL. Tento kooperační systém nám před 
několika lety umožnil v rámci racionalizace práce zrušit odběr výstřižkové služby i některých novinových titulů a 
jejich samostatné zpracovávání. 
Pokud bych měla mít nějaká přání k rozvoji ANL, pak by mě zajímalo, nakolik je skutečně pokryt regionální tisk. 
Naši uživatelé z veřejných knihoven se mnohdy zajímají právě o tyto regionální informace ve vztahu ke 
knihovnám… 
 
OKS, ANL 
 … Já bych osobně tady viděl něco, co půjde dál, než je bibliografie. Jistě by i pro následnou digitalizaci, ale i pro 
pojekt stávající - mám na mysli Kramerius a koneckonců i Webarchiv - byly zkušenosti, které mají zaměstnanci 
oddělení a Vy ku propěchu…  
 
 
Na základ ě došlé korespondence zpracovala 
 
I. And ěrová, 15.12.2010 ve čer 
 
 


